

# 深圳市澄天伟业科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

深圳市澄天伟业科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报告已经深圳大华国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。为了更全面、详细地了解公司 2023 年的财务状况和经营成果，现将 2023 年度财务决算情况汇报如下：

### 一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	394,279,154.06	534,698,528.28	-26.26%	423,042,881.82
归属于上市公司股东的净利润（元）	8,917,630.54	42,344,675.81	-78.94%	16,855,452.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-2,234,940.57	34,171,701.83	-106.54%	10,722,152.60
经营活动产生的现金流量净额（元）	71,147,967.07	68,796,041.52	3.42%	36,456,877.46
基本每股收益（元/股）	0.08	0.37	-78.38%	0.15
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.37	-78.38%	0.15
加权平均净资产收益率	1.31%	6.49%	-5.18%	2.71%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
资产总额（元）	782,686,977.53	812,422,466.01	-3.66%	759,322,594.08
归属于上市公司股东的净资产（元）	687,290,889.24	672,235,190.04	2.24%	633,344,330.69

### 二、资产负债情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	增减比例	重大变动说明
货币资金	151,177,855.90	167,008,461.47	-9.48%	主要系理财产品赎回金额、销售回款增加所致
应收账款	72,811,285.51	118,475,459.82	-38.54%	主要系销售回款增加所致
应收款项融资	330,763.14	1,000,000.00	-66.92%	主要系票据到期所致
其他应收款	404,949.76	3,287,607.56	-87.68%	主要系保证金收回所致

其他流动资产	12,116,706.38	5,408,063.58	124.05%	主要系预付的税费增加所致
其他权益工具投资	9,500,000.00	5,000,000.00	90%	主要系持有的顶诺微电子净资产变动所致
使用权资产	5,017,241.45	7,650,173.20	-34.42%	主要系建筑物租赁到期所致
长期待摊费用	4,797,235.61	7,603,654.94	-36.91%	主要系已摊销金额增加，未摊销金额减少所致
递延所得税资产	11,685,341.87	8,801,315.06	32.77%	主要系租赁业务、可抵扣亏损、股份支付产生的递延所得税资产增加所致
应付账款	50,258,940.90	82,541,815.60	-39.11%	主要系支付原材料采购所致
合同负债	1,294,293.99	4,222,238.79	-69.35%	主要系确认收入所致
租赁负债	1,744,261.11	2,762,592.40	-36.86%	主要系支付建筑物租赁负债所致
一年内到期的非流动负债	3,375,031.88	5,377,650.98	-37.24%	主要系建筑物租赁负债一年内到期金额减少所致
递延所得税负债	855,350.68	476,795.12	79.40%	主要系租赁业务递延所得税

### 三、经营情况分析

单位：元

项目	2023年	2022年	增减比例	重大变动说明
税金及附加	4,613,381.14	3,727,747.97	23.76%	主要系增值税附加税增加所致
财务费用	-3,453,891.48	-3,071,433.93	-12.45%	主要系利息收入增加所致
投资收益	4,532,092.81	3,909,503.94	15.93%	主要系理财收益增加所致
公允价值变动收益	688,914.72	-12,847.37	5462.30%	主要系持有杭州华方柏晟投资管理合伙企业（有限合伙）股权投资估值增加所致
信用减值损失	4,775,710.81	-1,673,865.90	385.31%	主要系应收账款减值准备转回所致
资产减值损失	-2,570,332.48	-628,731.10	-308.81%	主要系存货减值准备增加所致
资产处置收益	62,781.09	-184,500.45	134.03%	主要系淘汰资产增加所致

### 四、现金流量情况分析

单位：元

项目	2023年	2022年	增减比例	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	71,147,967.07	68,796,041.52	3.42%	主要系控制付款进度所致
投资活动产生的现金流量净额	-77,423,801.18	42,582,050.65	-281.82%	主要系投资理财增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-13,311,578.23	-14,341,254.89	7.18%	主要系银行承兑汇票保证金
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,695,719.87	3,734,728.71	-172.18%	主要系美元汇率变动所致

深圳市澄天伟业科技股份有限公司

2024年4月23日